
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 1 

 
Deliberazione n° 23    Adunanza del 28/11/2023  

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Adunanza straordinaria di prima convocazione – seduta PUBBLICA 
 
 
OGGETTO: 3^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E 

AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE. 
 
  

 
L'anno duemilaventitré, addì  ventotto del mese di Novembre alle ore 19:45, nella Sala Consiliare, 
previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti  dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 
convocati oggi a seduta i consiglieri comunali.  
All’appello risultano:  
 

N. Cognome e Nome P A 
1 ZANINI ANGIOLINO SI  
2 FEDERICI MATTIA  SI 
3 PEDRACINI PAOLINA SI  
4 MANCASTROPPA FLORIANO  SI 
5 MERENI MATTEO SI  
6 BERGAMASCHI MASSIMILIANO SI  
7 FRUSCONI EZIO BATTISTA SI  
8 SABATINO ISABELLA SI  
9 DISINGRINI FABIO  SI 
10 MORELLI SUSI  SI 
11 CORTELLINI GIUSEPPE SI  

Presenti  7  Assenti 4  
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra dott.ssa Bonomelli Elena la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Angiolino Zanini in qualità di SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 2 

OGGETTO: 3^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E 
AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE. 
 
Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno specificando che sono state stanziate risorse per 
l’acquisto di un armadio per gli uffici comunali e sono stati sistemati gli stanziamenti per le utenze. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025, secondo lo schema di cui al D.LGS. n. 
118/2011; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 2/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 in data 12/06/2023, immediatamente eseguibile, 
è stata approvata variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025 e ratificata dal 
Consiglio Comunale con CC n. 18 del 26/07/2023; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 in data 06/09/2023, immediatamente eseguibile, 
è stata approvata la 2^ variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025 e ratificata 
dal Consiglio Comunale con CC n. 21 del 31/10/2023; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 26/07/2023, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato l’Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli 
equilibri e variazione per l’esercizio 2023-2025 ai sensi dell’art. 75 comma 8 e 193 del 
D.LGS. 267/2000 e aggiornamento DUP; 

 
PREMESSO CHE: 
• ai sensi dell'articolo 175, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 N. 267 (TUEL), così 
come novellato dal Decreto Legislativo N. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le 
variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, 
fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 
• le competenze del Consiglio Comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato 
articolo 175, comma 2, del TUEL; 
 
CONSIDERATE le richieste pervenute dai responsabili di servizio in merito alla necessità di 
modificare alcuni stanziamenti sia di parte corrente che di parte capitale, al fine di perseguire gli 
obiettivi fissati dall’Amministrazione;   

 
DATO ATTO CHE il Responsabile del servizio finanziario ha redatto la proposta di variazione con 
riferimento alle richieste sopra riportate; 
 
RITENUTO necessario procedere all’approvazione delle variazioni richieste, ai sensi dell’art. 175 
del D.L 118/2011,  



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 3 

 
VISTO l’allegato prospetto delle variazioni al bilancio di previsione 2023/2025 – competenza e 
cassa, comprensivo del quadro di controllo degli equilibri di cui al comma 1 dell’art. 193 e comma 
6 dell’art. 162 (Allegato A); 
 
TENUTO CONTO che con le variazioni al bilancio di previsione sono stati adeguati gli 
stanziamenti all’andamento della gestione, come specificato nel prospetto allegato, del quale si 
riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ANNUALITA’ 2023 
 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 7.514,22  

CA 7.514,22  

Variazioni in diminuzione 
CO  18.651,65 

CA  18.651,65 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  5.533,74 

CA  5.533,74 

Variazioni in diminuzione 
CO 16.671,17  

CA 16.671,17  

MAGGIORI ENTRATE + MINORI 
USCITE (A) 

CO 
24.185,39  

 CA 24.185,39  

MINORI ENTRATE + MAGGIORI 
USCITE (B) 

CO 
24.185,39  

 CA 24.185,39  

DIFFERENZA (=A-B) CO 0,00  

SALDO CASSA (A-B) CA  0,00  

 
ACCERTATO inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di 
cui all’art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio) e con la circolare n. 25 
del 03/10/2018 della Ragioneria Generale dello Stato; 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 4 

 
ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267 (allegato B); 
 
ACQUISITO sulla proposta di Deliberazione, il parere favorevole espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa, e in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000, modificato dall'art. 3, 1° comma, 
del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, e riportato in calce alla presente; 
 
VISTI: 

- il D.LGS. n. 267/2000; 
- il D.LGS. n. 118/2011; 
- lo Statuto; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

 
Con voti n. 7 (sette) favorevoli all’unanimità,  zero (0) astenuti, zero (0)contrari resi nei termini e 
modi di legge dai n.7 Consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
 
1) di richiamare le motivazioni espresse in premessa per la variazione in oggetto; 
2) di apportare al bilancio di previsione 2023-2025 approvato secondo lo schema di cui al 

D.LGS. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del 
TUEL, comprensivo del quadro di controllo degli equilibri di cui al comma 1 dell’art. 193 e 
comma 6 dell’art. 162, analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti 
risultanze finali: 

 
ANNUALITA’ 2023 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 7.514,22  

CA 7.514,22  

Variazioni in diminuzione 
CO  18.651,65 

CA  18.651,65 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  5.533,74 

CA  5.533,74 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 5 

Variazioni in diminuzione 
CO 16.671,17  

CA 16.671,17  

MAGGIORI ENTRATE + MINORI 
USCITE (A) 

CO 
24.185,39  

 CA 24.185,39  

MINORI ENTRATE + MAGGIORI 
USCITE (B) 

CO 
24.185,39  

 CA 24.185,39  

DIFFERENZA (=A-B) CO 0,00  

SALDO CASSA (A-B) CA  0,00  

 
 

3) di accertare, ai sensi degli artt. 162 c. 6 e 193 del D.LGS. n. 267/2000, sulla base 
dell’istruttoria effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio 
in premessa richiamata ed alla luce della variazione di bilancio di cui al punto sopra, il 
permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza, tali da 
assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti; 

4) di dare atto che: 
- il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato 

all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al D.LGS. n. 
118/2011; 

- il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 
707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio) e con la circolare n. 25 del 
03/10/2018 della Ragioneria Generale dello Stato; 

- viene conseguentemente variato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 
5) di acquisire il parere dell’organo di controllo allegato B); 
6) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente. 

 
Successivamente, il Consiglio Comunale, verificata la necessità di dare immediata attuazione al 
provvedimento deliberato, richiamato l’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267, con 
voti n.7 favorevoli all’unanimità, zero (0)  astenuti, zero (0) contrari, resi nei termini e modi di 
legge dai n.7 Consiglieri presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione adottata. 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 6 

 
  
Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale N. 23 del 28/11/2023   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : 3^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E 
AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE. 
 
  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì 24/11/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa) e del patto di stabilità interno. 
 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  24/11/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 7 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Sindaco  
F.to Angiolino Zanini  

Il Segretario Comunale  
F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
 ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,  22/01/2024       
      Il Segretario Comunale  
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/00. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, 28/11/2023  Il Segretario Comunale   

F.to dott.ssa Bonomelli Elena   
 
 

Copia conforme all'originale     
Scandolara Ripa d'Oglio,      Il Segretario Comunale     
 22/01/2024      F.to dott.ssa Bonomelli Elena     

 
 


